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1 Úvod
Naším úkolem je vydat se na starověkou stezku a pátrat po stopách kuželoseček v anti-

ce. Nalézt jejich objevitele není snadné. Většina starých rukopisů se ztratila již ve starověku a
nedochovaly se ani opisy těchto prací. Eutokios i Proklos za objevitele kuželoseček shodně po-
važují Menaichma. Na jeho práci navázali Aristaios a Eukleidés, jejich spisy se však naneštěstí
nedochovaly. K mnoha poznatkům o kuželosečkách dospěl také Archimédés, který, ačkoliv vy-
slovil mnoho vět o kuželosečkách, pravděpodobně nikdy nevydal souborné dílo na toto téma.
Až Apollóniovy Kóniky jsou jediným dochovaným uceleným souborem veškerých tehdejších
poznatků o kuželosečkách doplněným jeho vlastními, mnohdy originálními poznatky. Apolló-
niův následník na sebe nechal dlouho čekat. Kuželosečkami se řádně zabýval až Pappos, který
je zastřešil svou jednotnou definicí.

V této práci se budeme věnovat nejprve Menaichmovi, uvedeme dochovaný zlomek z jeho
díla. Ten zpracujeme tak, aby byl snadno srozumitelný i dnešnímu studentovi střední školy.
Z Archimédových děl uvedeme několik zmínek o kuželosečkách.

Nejobsáhlejší část této práce patří Apollóniovi a jeho přístupu ke kuželosečkám. Po krát-
kém úvodu se zaměříme na jeho definice potřebné k výstavbě teorie kuželoseček. Uvedeme,
nakolik přínosný je stereometrický přístup ke kuželosečkám, a následně odvodíme jejich cha-
rakteristické vlastnosti. Těmto vlastnostem se budeme věnovat podrobněji. Ukážeme také, že
názvy kuželoseček mají své opodstatnění, které můžeme nalézt v dřívějších textech. Jako dal-
ší nás budou zajímat tečny kuželoseček, kde předvedeme některé zajímavé náhledy na jejich
vlastnosti. Odvodíme také vztah, který udává, kdy je daná přímka je asymptotou hyperboly. Na
závěr kapitoly o Apollóniovi provedeme diskusi o ohniscích kuželoseček, neboť jsme jich do té
doby neužili, ačkoliv středoškolské planimetrické definice kuželoseček jsou právě na ohniscích
závislé.

Poslední kapitolu věnujeme Pappovi z Alexandrie, který studoval mnohé z do té doby na-
psaných spisů a sám přidal k teorii kuželoseček zajímavé poznatky. Pappos narozdíl od svých
předchůdců nepřistupoval ke kuželosečkám stereometricky, ale planimetricky. Všechny regu-
lární kuželosečky zavedl jedinou definicí, která bude uvedena a rozebrána.

V průběhu celé práce budeme převádět antické texty do moderního značení a do jazyka
rovnic, protože antický matematický text je soubor slovních popisů, a proto může být často
vyčerpávající se v něm zorientovat. Co však z antické matematiky zůstane zachováno je to,
že nebudeme rozlišovat mezi úsečkou a její délkou, to znamená, že při prezentaci antických
výsledků nebudeme vyznačovat délku úsečky absolutní hodnotou.
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2 Předapollóniovské definice kuželoseček

2.1 Menaichmos

Menaichmos (řecky Μέναιχμος) byl antický geometr a matematik ze 4. století před občan-
ským letopočtem, narodil se v oblasti kolem Dardanelského průlivu. Byl žákem Eudoxa a Pla-
tóna a některé zdroje uvádí, že byl učitelem Alexandra Velikého. Eutokios z Askalónu, který
zkoumal zlomky Menaichmových spisů, tvrdí, že se Menaichmos zabýval řešením problému
duplikace krychle, znamého také jako Délský problém.Hippokratés z Chiu tento problém převe-
dl na ekvivalentní úlohu nalezení dvou středních úměrných a takto zjednodušený problém pak
řešil Archýtás z Tarentu a Eudoxos z Knidu. Jejich přístupy ale nepřinesly přesnou konstrukci
bodu, pouze demonstrovaly, že takový bod lze nalézt.

Menaichmos zaujal jiný originální pohled na problém nalezení dvou středních úměrných, a
to za pomoci průsečíku hyperboly a paraboly nebo průsečíku dvou parabol. Dnes bychom řekli,
že je dána úloha najít taková kladná x, y, aby pro dané kladné parametry a, b bylo splněno, že

a

x
=

x

y
=

y

b
.

Tuto soustavu můžeme, podobně jako Menaichmos, rozdělit na dvě dvojice rovností:

ay = x2 , bx = y2 ,
bx = y2 , ab = xy .

První dvojice rovností reprezentuje dvě paraboly a druhá parabolu a hyperbolu. Pro zvolené
parametry se křivky 1 protínají v jednom bodě, který je řešením.

Menaichmos ale vzniklé křivky nenazývá „parabola“ a „hyperbola“. Pravděpodobně věděl,
že tyto křivky vznikají řezem kužele, čemuž odpovídá skutečnost, že se ve zmíněném zlomku
objevují křivky pouze této kategorie, a je také zřejmé, že věděl o existenci asymptot hyperboly.

1 Vylučujeme průsečík parabol v jejich vrcholech.
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J. L. Coolidge ve svém díle A History of The Conic Sections andQuadric Surfaces [1] předpokládá,
že Menaichmos odvodil také vztah pro parametr,2 který ve výše uvedených rovnicích odpovídá
a
2
nebo b

2
pro získané paraboly. Nemůžeme s jistotou určit, nakolik byly Menaichmovy úvahy

pokročilé, nicméně jeho přínos k teorii kuželoseček je nevyvratitelný.
Pro úplnost uvádíme i původní Menaichmovo řešení úlohy nalezení dvou středních úměr-

ných pomocí průsečíku paraboly a hyperboly přeložené A. Šmídem v knize Řecké matematické
texty [2], str. 93 a 95, které pochází z Eutokiova komentáře k druhé knize Archimédova spisu
O kouli a válci vydaného a přeloženého Ch.Muglerem.

Nechť jsou dvě dané přímé 3 A a E; nyní je třeba nalézt k A a E dvě střední úměrné.
Předpokládejme, že se tak stalo, a nechť to jsou B a Γ; 4 mějme přímou ΔH danou

polohou, zakončenou bodem Δ a od bodu Δ budiž vymezena přímá ΔZ, která se
rovná Γ, budiž ZΘ vedena kolmo tak, aby se rovnala B. Protože A, B, Γ jsou tři přímé
v úměře, rovná se obdélník sevřený A a Γ čtverci nad B; obdélník sevřený danou
přímou A a přímou Γ, to znamená přímou ΔZ, se tudíž rovná čtverci nad B, to
znamená nad ZΘ. Bod Θ se pak nachází na parabole narýsované bodem Δ.5 Nechť
ΘK a ΔK jsou vedeny rovnoběžně s narýsovanými přímými. Protože obdélník sevřený
B a Γ je dán, neboť se rovná obdélníku sevřenému A a E, je tedy dán i obdélník sevřený
ΘK a ΔK. Bod Θ je tudíž dán, a tím i bod Z.

Nyní se provede syntéza následujícím způsobem. Nechť jsou dány dvě přímé A a
E a polohou dána i ΔH, zakončená v bodě Δ; bodem Δ budiž narýsována parabola
taková, že její osa je ΔH, kolmá strana je A a přímé spuštěné z paraboly kolmo na ΔH
se v mocnině rovnají plochám, jejichž výškou je A a jejichž šířky jsou přímé vedoucí
od bodu Δ a končící na těchto kolmicích. Budiž narýsována parabola ΔΘ a AK kolmá
k ΔH; budiž narýsována hyperbola o asymptotách KΔ a ΔZ taková, že přímé vedené

2 Rekonstrukci možného Menaichmova odvození parametru pro parabolu uvádíme v kapitole 3.5.2 .
3 Termínem „přímá“ je myšlena přímá čára.
4 Řecký popis konstrukce předpokládá, že úloha je vyřešena, a ukazuje, co musí v takovém případě platit.
5 Bod Θ splňuje vztah ZΘ=A ·ΔZ, což je charakteristická vlastnost bodů na parabole, jak ukážeme v kapito-

le 3.5.2 .
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od ní rovnoběžně s KΔ a ΔZ vytvoří plochu stejně velkou jako obdélník sevřený A a E;
hyperbola nyní protne parabolu. Nechť ji protne v Θ a nechť jsou vedeny kolmice ΘK
a ΘZ.

Protože se čtverec nad ZΘ rovná obdélníku sevřenému A a ΔZ, jako se má A k ZΘ,
má se i ZΘ k ΔZ. Na druhé straně, protože se obdélník sevřený A a E rovná obdélníku

[…]

mezi patou kolmice přímky spuštěné z bodu dotyku na osu a průsečíkem normály tečny s osou je konstantní a
rovna polovině parametru. Ohnisko pak půlí úsečku, jejíž krajní body jsou průsečík tečny v daném bodě s osou a
průsečík normály s osou.

35 Pappos opět tento bod nenazýval ohniskem, ale bodem vzniklým při přikládání. Pojem ohnisko zavedl až
Johannes Kepler (1571–1630).

36 Bod E je patou kolmice ΔE, leží proto na přímce AB.
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Definice. Kuželosečky jsou množiny všech bodů v rovině, které mají od daného bodu F
a od pevně zvolené přímky d neprocházející bodem F konstantní poměr vzdáleností rovný
kladnému číslu ε. Je-li ε < 1, pak je křivkou elipsa, pro ε = 1 dostáváme parabolu a pro ε > 1
získáme hyperbolu.

Přímkou dmyslíme řídicí přímku, bodem F ohnisko a ε je numerická excentricita. Tato de-
finice je tedy založena na uvedené Pappově větě. Můžeme si všimnout také souvislosti s názvy
kuželoseček, u paraboly nic nepřebývá, ani nechybí, stejně jako u její rovnice s parametrem.
Abychom získali elipsu, poměr musí být menší než jedna, tedy nám chybí ona výpustka cha-
rakterizující tuto kuželosečku. Pro hyperbolu číselná excentricita přesahuje jedničku, můžeme
tak pozorovat přesah, který určuje název této křivky.

Na obrázku níže vidíme, že volbou vhodné sítě kružnic a přímekmůžeme demonstrovat tuto
společnou definici kuželoseček. Je třeba ztotožnit střed soustředných kružnic s bodem F a síť
přímek má být generována řídicí přímkou d. Různými volbami kladného ε můžeme s pomocí
této sítě získat regulární kuželosečky. Například, zvolíme-li ε = 1

2
, hledáme body, které jsou na

k-té kružnici od středuF a na 2k-té přímce od řídicí přímky d, dle definice dostaneme elipsu, viz
obrázek níže. Tato pomůcka může být zajímavou motivací ke studiu kuželoseček pro studenty
středních škol, neboť názorně ukazuje, že tyto křivky mají mnoho společného.

K Pappově společné definici kuželoseček uvádí Coolidge ve své publikaci [1] tuto zobecňu-
jící rovnici:

x2 = r2[y2 + (a− x)2] ,

kterou upravíme substitucí r2 = 1
b2

na tvar:

b2x2 = y2 + (a− x)2 ,

abychom pro získali obdobné hodnoty parametru b2 jako jsme měli v definici. Nejprve uvažuj-
me, že parametr a je různý od nuly a ukážeme si, jaké křivky dostaneme pro různé hodnoty
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parametru b. Je-li | b |= 1, rovnice bude mít tvar:

y2 = −2a(x− a

2
) ,

což je vrcholový tvar rovnice paraboly. Pro hodnoty parametru | b |< 1, b ̸= 0, dostaneme
úpravou rovnici:

(1− b2)(x− a

1− b2
)2 + y2 =

b2(2a2 − b2)

(1− b2)2
,

kde 1− b2 je kladný koeficient. Je-li i výraz na pravé straně rovnice kladný, získáme elipsu. Pro
| b |> 1:

(1− b2)(x− a

1− b2
)2 + y2 =

b2(2a2 − b2)

(1− b2)2
,

kde koeficient u x2 je záporný. Je-li 2a2 ̸= b2, jedná se o rovnici hyperboly. Pro nenulové hod-
noty parametru a jsme tedy získali regulární kuželosečky.

Je-li parametr a nulový, pak dostaneme singulární kuželosečky. Hodnoty parametru b opět
rozdělíme na tři případy. Je-li | b |= 1, pak

y2 = 0 ,

a to je rovnice přímky. Pro | b |< 1, b ̸= 0 dostaneme:

y2 = (b2 − 1)x2 ,

což je rovnice bodu se souřadnicemi [0, 0]. Pro hodnoty | b |> 1 získáme tutéž rovnici, ale
koeficient u x2 je kladný, a proto se jedná o rovnici dvou různoběžných přímek.

Předvedli jsme, že Pappova společná definice kuželoseček je nejen žádoucím zobecněním
teorie kuželoseček, ale také motivační pomůckou. Zároveň jsme pomocí rovnic ukázali, že tuto
definici lze ještě více zobecnit tak, abychom získali i singulární kuželosečky.
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5 Závěr
V této práci jsme názorně představili přístupy antických matematiků ke kuželosečkám.

V ukázce ze zlomku Menaichmova díla jsme našli užitečný pohled na hyperbolu a její asympto-
ty. Ukázali jsme, že Menaichmova definice je ekvivalentní s definicí současnou.

Dále jsme se zaměřili především na Apollóniovy Kóniky, z nichž jsme nejprve uvedli defini-
ce, jejichž užitečnost pro dnešní dobu jsme podrobili zkoumání. Poté jsme se zaměřili na různé
řezy kuželové plochy, jejich závislost na parametru, jehož geometrický význam jsme prodisku-
tovali. Zdůvodnili jsme také užívanou terminologii, a to jak pomocí stereometrického náhledu
na kuželosečky, tak i odkazy na dřívější autory a řecké pojmy. Následovaly tečny a asymptoty
hyperboly. Jako poslední jsme se u Apollónia zmínili o jeho náhledu na ohniska a uvedli jsme
Diokleův způsob nalezení ohniska paraboly.

Zkoumání antických definic kuželoseček jsme uzavřeli Pappem a jeho přínosným sjedno-
cením definic regulárních i singulárních kuželoseček.

V průběhu celé práce jsme nezapomněli vyzdvihnout didaktický přínos různých antických
náhledů na kuželosečky a připravili jsme vhodný soubor vět o kuželosečkách s jejich důkazy,
které zvládne student střední školy.
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