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Na střední škole se kuželosečky probírají zejména na gymnáziích, a to v rámci analytické geometrie, kde
je výhodné vycházet z jejich planimetrických definic. Tím se však z celého tématu kuželosečky vytrácí
povědomí o původním studiu řezů kuželové plochy. Předložená práce si klade za cíl připomenout vybrané
starověké přístupy k regulárním kuželosečkám, neboť právě v období počátků zkoumání kuželoseček bylo
běžné je studovat jako řezy kuželové plochy.

Celý text je rozčleněn do pěti kapitol, z nichž první je úvodní a poslední kapitola je závěrečná.
Druhá kapitola shrnuje předapollóniovské definice kuželoseček. Nejprve je poměrně podrobně pojed-

náno o Menaichmově řešení úlohy nalezení dvou středních úměrných, které spočívá v nalezení průsečíku
hyperboly a paraboly. Historická část je doplněna didakticky laděným exkurzem, který těží z Manaichmo-
vy charakterizace hyperboly: ukazuje se zde, že grafem nepřímé úměrnosti y = k

x je hyperbola ve smyslu
středoškolské definice.

Dále je stručně zmíněno Aristaiovo pojednání Pět knih o kuželosečkách a Eukleidův spis o kuželoseč-
kách, v nichž jsou kuželosečky chápány jako řezy kuželu (nikoli ještě kuželové plochy) rovinou kolmou
k jeho polomeridiánu. V následující části jsou uvedeny vybrané výsledky o kuželosečkách vycházející
z tohoto Aristaiova přístupu, které používá ve svých spisech Archimédés ze Syrákús.

Těžištěm celé práce je třetí kapitola věnovaná Apollóniovu přístupu ke kuželosečkám, která přímo
vychází z Apollóniova pojednání Kóniky. Autorka shrnuje základní definice potřebné pro pochopení celé
této teorie. Následně se věnuje kružnici, parabole, hyperbole a elipse, které získává jako řezy kuželové
plochy. V této části je přesvědčivě ukázáno, proč Apollónios z Pergé pojmenoval parabolu, hyperbolu
a elipsu právě takto. Autorka přitom vychází nejen ze starověkých postupů, ale odvážně je modernizuje
za pomoci analytické geometrie, čímž získává velmi snadná vysvětlení, která jsou na jedné straně velmi
snadno použitelná na střední škole, na druhé straně jsou však založena na skutečném historickém postupu
Apollóniově.

Zbylá část třetí kapitoly obsahuje výsledky o tečnách kuželoseček a asymptotách hyperboly, které
z Apollóniových Kónik autorka samostatně a velmi uvážlivě vybrala.

Čtvrtá kapitola je věnována Pappově jednotné definici paraboly, elipsy a hyperboly. Při jejím rozboru
se využívá analytické geometrie, díky čemuž jsou ukázány souvislosti této definice s jejím současným
užitím.

Z celého textu je zřejmé, že autorka výborně zvládla základy jedné z nejobtížnějších oblastí antické
matematiky – teorie kuželoseček. S naprostou samozřejmostí se orientuje v dnes již neobvyklém aparátu
i v zahraniční literatuře vážící se k tématu. Všechny obrázky (některé z nich jsou poměrně komplikované)
samostatně narýsovala. Po typografické stránce je text na výborné úrovni, a to i díky kvalitně provedené
sazbě v XƎLATEXu.

Dle mého názoru trpí probírání kuželoseček na střední škole v rámci analytické geometrie různo-
rodými problémy, například: není zřejmé, jak souvisí řezy kuželové plochy s planimetrickými definicemi,
není také jasné, z čeho vznikly názvy elipsa (a zda souvisí s elipsou v češtině), parabola a hyperbola. Mys-
lím, že základem diskuse vedoucí k řešení těchto problémů je stručné a srozumitelné shrnutí starověkých
postupů založených na studiu řezů kuželové plochy. V předloženém textu je mnoho z této práce poctivě
provedeno, a to včetně stručných didaktických exkurzů a přepisů s využitím analytické geometrie, přitom
však s pevným zakotvením v původních antických postupech, v čemž vidím jeho velký přínos.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby byla tato práce uznána jako bakalářská, a doporučuji ji
k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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